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 موارد ســکته مغزی در دوران 

کرونــا بالاتــر رفتــه اســت؛ گزارش
درحالی کــه براســاس اعــام 
متخصصان مغز و اعصاب، پیــش از کرونا، آمار 
سکته های مغزی در کشور بالا بود. محمدرضا 
قینی، متخصص مغز و اعصاب نســبت به این 
ماجرا هشدار می دهد. او می گوید قبل از کرونا، 
موارد ســکته مغزی 100تا 150مــورد از هر 
100هزار نفر بود که حالا موارد ثبت شده، بالاتر 
هم رفتــه اســت. به گفتــه قینی کــه رئیس 
بیســت ونهمین کنگره بین المللی نورولوژی و 
الکتروفیزیولوژی بالینی ایران است، سکته مغزی 
جزو عوارض قابل توجه کرونا به شمار می رود. 
کرونا سبب شــد تا افراد دچار ســکته مغزی 
به موقع به مراکز درمانی مراجعه نکنند. اما این 
تمام ماجرا نیست. آبان سال 98، یعنی پیش از 
شیوع کرونا، محمدرضا عزیزی، متخصص مغز و 
اعصاب اعام کرده بود کــه روزانه 400نفر در 
کشور دچار سکته مغزی می شوند. به گفته او، هر 
ســال 150 تا 1۶0هزار نفر در ایران دچار این 

عارضه می شــوند که 15درصد، جانشــان را از 
دست می دهند. در کنار همه اینها هم نسبت به 
کاهش سن سکته مغزی در کشور هشدار داده 
می شود؛ به طوری که اعام شده، حدود ۳0درصد 
از افــرادی که در کشــور دچار ســکته مغزی 
می شوند، زیر 50ســال دارند. بررسی ها نشان 
می دهد، میانگین سن ابتا به سکته مغزی در 
ایران 50سال است که این عدد 10سال کمتر از 
میانگین جهانی اســت. حالا از نظر متخصصان 
این رشته، کاهش چشمگیر سن سکته مغزی در 

کشور یک هشدار است.

بالارفتن آمار سکته های مغزی در سویه های 
ووهان و دلتا

گاره بنی هاشــمی، متخصــص داخلی مغز و 
اعصاب، ماجرای افزایش سکته مغزی در دوران 
کرونا را تأیید می کند. او به همشهری می گوید 
موارد ســکته های مغزی به طور ویژه در 2دوره 
پاندمی، یعنی ســویه ووهان و ســویه دلتا که 
مربوط به پیک اول و پنجم کرونا می شــد، بالا 

رفت. در این 2دوره موارد مراجعــه بیماران با 
ســکته مغزی افزایش پیدا کرد: »شواهد نشان 
می دهد سکته مغزی در این مدت بالا رفته؛ البته 
پژوهش خاصی در این زمینــه صورت نگرفته 
اســت. یکی از دلایل آن هم مراجعه  دیرهنگام 
این افراد به مراکز درمانی بود. مهم ترین مسئله 
در سکته مغزی، مراجعه زودهنگام و زیر 4ساعت 
و نیم است. زمانی که بیمار در این فاصله مراجعه 
می کند، می توان از طریق داروهای حل کننده 
لخته خون، تاحــدودی درمانش کرد، اما بعد از 
این مدت، دیگر داروها اثربخشــی ندارند و فرد 
دچار عارضه هایی می شود که ممکن است دیگر 

برنگردد.«
 به گفتــه او، یکی از دلایل مراجعــه دیرهنگام 
بیمــاران در دوران کرونا، تــرس از ابتا به این 
بیماری بود؛ به همین دلیل هم پس از شــدید 
شــدن حال بیمار، او را به یک درمانگاه یا مرکز 
درمانی معمولــی منتقل می کردنــد. این در 
حالی اســت که در اورژانس بــرای این موارد، 
کد724فعال است و به محض اینکه فرد دارای 

کرونا، سکته مغزی را زیاد کرد
قبل از کرونا، 100سکته مغزی در هر 100هزار نفر داشتیم

 جهش میانگین سن ازدواج
 و تجرد قطعی جوانان 

میانگین ســن ازدواج از سال1۳90 تا ســال1۳99 در کشور 
افزایش داشته و این عدد برای مردان حدود ۳سال و برای زنان 
حدود یک سال است. براساس بررســی های مرکز آمار ایران، 
بررسی روند ســن ازدواج در یک دهه اخیر نشان می دهد برای 
مردان میانگین سن ازدواج از 2۶.7 در سال90 به 29.4 و برای 
زنان از 2۳.4 به 24.8 رسیده که نشان از افزایش سن ازدواج در 
هر دو گروه جنسی دارد. براساس آمار ثبت شده از سوی سازمان 
ثبت احوال در سال98، بیشترین میانگین سن ازدواج مربوط 
به استان تهران )29.۶ســال( و کمترین آن متعلق به ساکنان 
استان خراسان جنوبی )24.9سال( بوده و بیشترین میانگین 
سن دختران کشور متعلق به ســاکنان تهران )2۶سال( بوده 
و کمترین آن متعلق به ســاکنان خراسان جنوبی و سیستان و 
بلوچستان )20.5سال( اســت. این مرکز اعام کرده که تجرد 
قطعی در ســال1۳75 برای مردان حدود 1.۳4درصد و برای 
زنان 1.19درصد بوده، اما در سال95 به 2.2۶درصد برای مردان 
و ۳.7۳درصد برای زنان رســیده و روند افزایشی تجرد قطعی 
در زنان، بسیار بیشتر از مردان بوده است. احمد دراهکی، عضو 
هیأت علمی گروه جمعیت شناسی دانشگاه عامه طباطبایی در 
این باره به ایرنا گفته: »چیزی که مسئله تجرد قطعی را در جامعه 
ایران بغرنج تر خواهد کرد، این است که در گذشته مردان به طور 
معمول تا پیش از ۳0ســالگی ازدواج می کردند و این شتاب در 
زمانبندی ازدواج موجب می شد که شــانس ازدواج دختران تا 
۳0ســالگی در بالاترین میزان قرار بگیرد، اما تأخیر پسران در 
ازدواج و به تعویق افتادن ازدواج دختران به ۳0ســالگی شمار 
دخترانی که تا ۳0ســالگی مجرد می ماننــد را افزایش داده و 
با کاهشــی که در شانس ازدواج در ســنین ۳0سالگی و بالاتر 
رخ می دهد، ازدواج زنان از عمومیت خواهــد افتاد.« او درباره 
پیامدهای تجرد قطعی در سطح فردی و جمعی عنوان می کند: 
»قطعا مهم ترین ســرمایه هر جامعه ای خانواده است و جامعه 
باید برای قوام و استحکام بنیان آن سرمایه گذاری کند. تجرد 
بنیاد خانواده را از هم فرومی پاشد و چه در سطح فردی و چه در 
سطح اجتماعی دارای آثاری است.« راهکارهای این مسئله از 
نظر دراهکی سیاستگذاری با مشورت خبرگان و اندیشمندان 
در حوزه های مختلف علمی و اجرایی اســت: »کار فرهنگی در 
حوزه ازدواج و خانواده بسیار سخت اســت. در این میان خود 
نهاد خانواده نیز دارای مسئولیتی سنگین است. از سوی دیگر 
سیاســتگذاری های کارآمد و اثربخش در حوزه های اقتصادی 
هم اهمیت دارد. تصمیمات بلندمدتی ماننــد ازدواج نیازمند 
حدی از ثبات اقتصادی مانند شــغل، مسکن، ثبات قیمت ها و 
چشم انداز روشن نسبت به آینده است. در شرایطی که هر روز 
وضعیت تهیه مسکن و حتی اجاره آن برای جوانان تاریک تر و 
نامشخص تر می شود، تداوم این شرایط اثر خوبی بر سن ازدواج 

جوانان نخواهد داشت.« 
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نقل قول 

عدد خبر

عائم سکته مغزی باشد، اورژانس با بیمارستان  خانواده 
هماهنــگ کرده و بیمــار را منتقــل می کند. 
در اورژانــس تخت های ویژه ای وجــود دارد و 
بافاصله داروی مورد نظر به او داده می شــود. 
این متخصــص داخلی مغز و اعصــاب به نکته 
دیگری اشــاره می کند؛ اینکــه برخاف آنچه 
تصور می شود که ســکته مغزی تنها در افرادی 
که بیماری های زمینــه ای دارند، بروز می کند، 
اما در این مدت در کنار افرادی که بیماری های 
زمینه ای مانند فشارخون، دیابت و... داشتند و 
سکته می کردند، برخی از بیماران، هیچ بیماری  
زمینه ای نداشــتند، اما با ابتا بــه کرونا، دچار 
سکته مغزی شدند. او درباره عائم اولیه  سکته 
مغزی که باید جدی گرفته شــود هم توضیح 
می دهد: »کج شدن دهان، کاهش زور دست و 
پا، اختال در تکلم، ســرگیجه و از دست دادن 
تعادل و... از نشانه های سکته مغزی است. افراد با 
دیدن این عائم باید با اورژانس تماس بگیرند.« 
این متخصص درباره تأثیر تزریق رمدسیویر برای 
بیماران مبتا به کرونا و بالارفتن قند و در نهایت 
ســکته مغزی هم می  گوید: »تزریق رمدسیویر 
کا حدود 5روز است. البته بالا رفتن قند در این 
بیماران تنها به دلیل تزریق رمدسیویر نیست؛ 
چون معمولا با رمدســیویر کورتون هم تزریق 
می شود، کورتون منجر به افزایش قند می شود، 
اما چون این درمان کوتاه مدت اســت به عنوان 

عامل سکته مغزی شناخته نمی شود.«
 او در ادامه یکی از دلایل اصلــی بالا بودن آمار 
ســکته مغزی در کشــور را وجود بیماری های 
زمینــه ای در افراد و بی اطاعــی آنها می داند: 
»بســیاری از بیماران پس از مراجعه به مراکز 
درمانی، متوجه می شوند فشار خون دارند؛ یعنی 
تا قبل از این مراجعه اصا اطاع نداشــتند که 
فشار خون دارند. بسیاری از افراد دیابت دارند، اما 
رژیم غذایی شان را رعایت نمی کنند و به میزان 
زیادی سیگار می کشند که مجموعه اینها منجر 
به سکته مغزی می شود. البته سن این بیماران 

هنوز بالا نیست.«
  این موضوع مورد تأیید فرزاد اشــرافی، عضو 
هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
هم هســت. او پیش از این اعام کــرده بود که 
دلیل کاهش سن سکته مغزی در کشور، سبک 
زندگی و عــدم مراقبت های تغذیه ای اســت. 
با بالارفتن موارد ابتا به کرونــا، بر تزریق دوز 
یادآور یا چهارم کرونا تأکید می شود که برخی ها 
نگران عوارض احتمالی این تزریق ها هســتند، 
اما بنی هاشمی تأکید می کند تاکنون شواهد یا 
مدارکی نداشته اند که نشان دهد تزریق واکسن 

منجر به سکته مغزی شود.
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